Les estructures adossades a la muralla romana
Per desgràcia, mentre que les galeries reconstruïdes pels restauradors i la pre-
sència de la bassa fixen uns límits occidentals força estables per al verger, 
l’evolució històrica del seu extrem de llevant resulta bastant més confusa. 
A l’escassedat de notícies documentals s’afegeixen, en aquest cas, les demoli-
cions esdevingudes arran de la Desamortització per construir blocs de pisos 
sobre el seu solar, les quals van arrasar tot el sector, muralla romana inclosa. 
No va quedar així cap altre testimoni de les estructures prèvies que la seva 
representació sobre el plànol de 1832 {fig. 4.6}. Hi destaca una quarta ga-
leria dotada de contraforts medievals que s’adossava a la muralla romana. 
Tanmateix, veurem al seu lloc que les notícies documentals del regnat del rei 
Martí apunten que aquesta quarta galeria havia estat construïda a inicis del 
segle xv, per facilitar el pas dels celestins vers la Capella Reial. Aquella opera-
ció també pogué ser aprofitada per allargar fins a la nova estructura la galeria 
septentrional a costa de la bassa, de manera que es completés la circulació 
claustral en primera planta. En tot cas, això no significa que no hi hagués 
pogut existir alguna estructura precedent, almenys a la banda més pròxima 
a la caixa estructural.

En efecte, la lectura de paraments de la façana septentrional del palau 
posa en relleu que l’aula major romànica, des de bastant abans, ja hi obria 
la mateixa porta posterior que encara hi manté el Tinell, per bé que la so-
lució finalment adoptada pels restauradors contemporanis fa que ara pengi 
absurdament a l’aire. Com apuntàvem al capítol precedent, la factura de la 
part baixa dels seus brancals és molt semblant a la ja comentada per a la porta 
principal de la sala. Tot i semblar, per tant, bastant més gòtica que no pas 
romànica, la dita porta és prèvia a la construcció del Tinell, perquè són les es-
tructures bastides a partir de 1359 les que s’adossen a uns brancals precedents 
i no a l’inrevés. Degué obrir-se, doncs, en temps de Jaume II. Representa-
va així l’inici del recorregut que, mitjançant l’escala corresponent, permetia 
descendir des de l’antiga aula major al nou verger gòtic. L’existència d’aquest 
circuit previ explica que fos tan respectada pels constructors del Tinell, els 

{7.14} Nos Johannes et cetera (...). 
Tenore presentis damus et concedimus 
imperpetuum monasterio ac priori 
et conventui fratrum predicatorum 
Barchinone totam illam aquam 
que, proviso primitus ad universa et 
singula que in subscripto palacio ex 
ea necessaria fiant, superfuerit de les 
sobrexidures et scorrentius fontis 
Palacii nostri Majoris istius civitatis, 
ita quod ipsi prior et conventus possint 
de cetero, quandocumque voluerint et 
eis fuerit bene visum, dictas sobrexi-
dures et scorrenti<i>us a radice dicti 
fontis recipere continue et habere, 
et inde per subterraneos meatus aut 
caveas ad dictum monasterium ducere 
eis modis atque formis quibus eis fuerit 
bene visum et poterit utilius expediri, 
absque contradiccione et impedi
mento nostri et nostrorum et alterius 
cuiuscumque curie et persone, et de 
ea habere in dicto monasterio atque 
orto ipsius ademprivium et servi
cium perpetuum, plenarium, utile et 
quietum. Mandantes de certa sciencia 
et consulte baiulo Cathalonie generali, 
vicario, subvicario, bajulo et consilia
riis Barchinone ceterisque officialibus 
et personis presentibus et futuris ad 
quos spectet quatenus circa direccio
nem et obtentum huiusmodi karitativi 
operis et beati vobis prestent consilium, 
auxilium et favorem, et alias conces
sionem huiusmodi perpetuo teneant 
et observent et contra non faciant aut 
veniant aliqua racione (...).29